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Budsjettprosess 2016 
I det følgende presenteres hovedtrekk ved budsjettprosessen frem mot vedtak om 
budsjettfordeling for 2016 i fakultetsstyret i desember 2015. Som tidligere år ønsker 
fakultetsledelsen å legge opp til en prinsippdiskusjon i forkant av budsjettprosessen, og gi 
fakultetsstyret mulighet til å komme med innspill tidlig i prosessen. Formålet er å gi 
fakultetsstyret et bedre grunnlag for vurdering av innretning og prioriteringer i fakultetets 
budsjettfordeling for 2016. 
 
Fakultetets strategiske plan for 2016 - 2022 ”Felles innsats – dypere innsikt”, som er under 
arbeid, vil være førende for innretning og prioritering i fakultetets budsjett. Samtidig vil 
forslaget til endelig budsjettfordeling være basert på universitetsstyrets prioriteringer, 
fakultetsstyrets vurderinger, forslag fra institutter og sentre, samt drøftinger i ulike fora.  
 
Hovedtrekkene i budsjettprosessen for 2016 planlegges som tidligere år, jf. årshjul nedenfor. 
Det legges til grunn at budsjettfordelingen i stor grad utarbeides etter samme mal som for 
2015, men fakultetet vil i år vektlegge tiltak som stimulerer til å øke instituttenes eksterne 
inntekter. Omtrent halvparten av instituttene har i 2015 budsjettert med faste lønnskostnader 
og internhusleie som samlet er høyere enn grunnbevilgningen. For disse instituttene vil 
inntekter fra eksterne prosjekter til dekning av lønnskostnader, indirekte kostnader og 
leiestedskostnader være spesielt viktig. For alle instituttene er en økning i eksternt finansiert 
aktivitet viktig for å nå instituttenes og fakultetets faglig-strategiske målsetninger. 
 
Instituttene vil bli bedt om å sende inn budsjettforslag innen 1. juli 2015. Fakultetsledelsen vil 
deretter diskutere budsjettforslagene og faglige prioriteringer i dialogmøter med instituttene. 
Tentativ tidsplan for budsjettprosessen for 2016 er oppsummert i tabell 1. 
 
Tabell 1 Budsjettprosess 2016 - årshjul 
 Tidspunkt/frister
Fakultetsstyret inviteres til å komme med innspill til budsjettet for 2016 7. mai 2015
Budsjettrundskriv for 2016 sendes instituttene Mai 2015
Universitetsstyret diskuterer budsjett og budsjettprosess for 2016 Mai 2015
Budsjettrundskriv sendes fra universitetsdirektøren til fakultetene Jun 2015
Instituttene sender budsjettforslag for 2016 til fakultetet 1. jul 2015
Dialogmøter med instituttene Aug 2015
Drøftinger av prioriteringer i fakultetsledelsen Aug/sep 2015
Fakultetsstyret behandler fakultetets budsjettforslag for 2016 10. sep 2015
Budsjettforslaget oversendes universitetsdirektøren Sep 2015
Fakultetsledelsen har dialogmøte med universitetsledelsen Okt 2015
Finansministeren legger frem statsbudsjettet for 2016  Okt 2015
Universitetsledelsen drøfter budsjettprioriteringer med fakultetene Nov 2015
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Universitetsstyret behandler endelig budsjettfordeling for 2016 21.-22. okt 2015
Fakultetsstyret behandler endelig budsjettfordeling for 2016 10. des 2015
Tildelingsbrev for 2016 sendes instituttene Des 2015
 
Fakultetets budsjett 2016 
Departementet oppnevnte i 2014 en ekspertgruppe for å gjennomgå finansieringen av 
universiteter og høyskoler. Ekspertgruppen, som i januar leverte rapporten Finansiering for 
kvalitet, mangfold og samspill – nytt finansieringssystem for universiteter og høyskoler, har 
vurdert innretningen på dagens finansiering og kommet med anbefalinger om hvordan 
universiteter og høyskoler bør finansieres i fremtiden. Rapporten har vært på høring i 
sektoren, men det gjenstår å se hva regjeringen og stortinget faktisk beslutter. En eventuell 
innføring av nytt finansieringssystem i sektoren vil trolig ikke medføre store omfordelinger 
mellom institusjonene i inngangsåret, men vil påvirke økonomien på sikt gjennom bl.a. 
endringer i insentivsystemet.  
 
Videre vil UiB sette ned en gruppe for å se på inntektsfordelinger internt ved UiB. Denne 
gruppen forventes å starte sitt arbeid etter sommeren. 
 
Dekanatet har signalisert at budsjettmodellen ved fakultetet er modent for revisjon. 
Bakgrunnen for en revisjon er innspill fra fakultetets ledergruppe, samt at budsjettmodellen 
må støtte opp om fakultetets faglig-strategiske mål. Det er naturlig at en slik revisjon blir sett i 
sammenheng med eventuelle endringer i nasjonale insentiver og endringer i 
inntektsfordelingsmodellen ved UiB. 
 
Dagens interne budsjettmodell for MN-fakultetet kombinerer basisrammer, internhusleie, 
resultatbaserte inntekter, strategiske avsetninger, midlertidige rekrutteringsstillinger, samt 
andre drifts- og lønnsjusteringer.  
 
Rammen blir i stor grad videreført til instituttene som rammetildelinger, mens det på 
fakultetsnivå blir satt av midler for å sikre felles drift og satsinger, og for å gi fakultetsstyret 
og –ledelsen strategisk handlingsrom. 
 
Fakultetets kostnadsramme for 2015 beløper seg til ca. 590 millioner kroner. For detaljer om 
budsjettet for 2015 vises det til fakultetsstyresak 81/2014: Budsjett 2015 – Forslag til 
rammetildeling til institutter og enheter. 
 
Det er usikkert hvilke konsekvenser det nasjonale arbeidet med finansieringssystem og UiBs 
planlagte arbeid knyttet til inntektsfordeling vil få for fakultetet i budsjettåret 2016.  
 
I dagens system vil resultatendringer knyttet til forskningsindikatorene vitenskapelig 
publisering, doktorgradskandidater som disputerer, forskningsmidler fra Norges 
forskningsråd og forskningsmidler fra EU, samt utdanningsindikatorene avlagte 
studiepoengsenheter og utvekslingsstudenter gi budsjettendringer for fakultetet. For at 
svingningene ikke skal bli altfor store for instituttene er det i fakultetets modell lagt inn 
følgende dempninger: 50 % av departementets satser videreføres til instituttene; uttellingene 
tar utgangspunkt i gjennomsnittlige resultater over tre år; det tas utgangspunkt i EU-aktivitet i 
stedet for EU-innbetalinger, da det kan være stor variasjon i innbetalinger fra EU fra år til år. 
 
MN-fakultet har fra 2013 til 2014 hatt en liten økning knyttet til alle resultatindikatorene i 
dagens modell, unntatt for indikatoren for forskningsmidler fra EU. Innbetalingene fra EU har 
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variert mye de siste tre årene. Fra veldig lave innbetalinger i 2012 hadde fakultetet rekordhøye 
innbetalinger i 2013. I 2014 er innbetalingene, som ventet, halvert i forhold til 2013. Etter den 
tydelige økningen i resultatuttelling for EU-forskning i 2015-budsjettet forventer fakultetet en 
like tydelig (mellom 15 – 20 millioner kroner) nedgang i resultatuttelling i 2016-budsjettet. 
Dette til tross for forventet økning i de andre indikatorene. 
 
Universitetsstyret vedtok i styresak 42/14 prioritering av større byggprosjekt for perioden 
2015-2020. Universitetsdirektøren fremhever i universitetsstyresak 40/14 om budsjett og 
budsjettprosess for 2015 at den økonomiske konsekvensen av dette er fortsatt realvekst i 
internhusleien. I budsjettet for 2016 må det tas høyde for denne kostnadsøkningen. 
 
Strategiske avsetninger 
Det er en viktig utfordring å sikre kvalitet i bredden av fakultetets forskning og utdanning, 
samtidig som det allokeres midler til strategiske satsinger, gjerne på tvers av institutter og 
fagområder. Det vil i så måte bli behov for strenge prioriteringer innenfor virksomheten og 
aktivt arbeid for å øke ekstern finansiering.  
 
Når hovedprinsippene for budsjettprosessen for 2016 nå blir lagt, er det viktig å diskutere 
dimensjonering og innretning av strategiske avsetninger, og hvordan fakultetet best mulig kan 
operasjonalisere strategien i budsjettet.  
 
En stadig større del av midlene i sektoren blir konkurranseutsatt, og i 2014 kom 38 % av 
fakultetets inntekter fra eksterne bidrags- og oppdragsytere, jf. fig. 1 og 2. I tillegg øker også 
konkurransen om bevilgningsfinansierte midler, f.eks. den nasjonale elitesatsingen. 
 
Virkemidler og insentiver som bidrar til å bedre fakultetets posisjon i konkurransen om 
eksterne midler, vil bli stadig viktigere i tiden fremover. 
 
Figur 1 BOA-utvikling 2005 - 2014       Figur 2 Fakultetets regnskap for 2014 

 
 
Universitetsledelsen har en målsetning om å bidra til økt forskningsaktivitet gjennom å legge 
forholdene bedre til rette for bidrags- og oppdragsfinansierte prosjekter. På bakgrunn av dette 
er prinsippene for toppfinansiering av viktige forskningsprosjekter revidert i 2015. Som 
gjengitt i tabell 2 ønsker universitetsledelsen fremover å bidra med toppfinansiering til EU-
prosjekter (herunder ERC-prosjekter), SFF, SFI, FME og Marie Curie-kandidater.  
 
Dette er gode insentiver for å stimulere fagmiljøene til å søke eksterne midler, og dermed 
bidra til å øke BOA-porteføljen. Fakultetsledelsen ønsker også å tydeliggjøre fakultetets 
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bidrag inn mot ulike virkemidler, store prosjekter og sentre, og tabellen nedenfor viser forslag 
til bidrag fra fakultetet, i tillegg til bidrag fra universitetet sentralt.  
 
Etter individuelle vurderinger og prioriteringer, og i tråd med vedtatte strategier, vil fakultetet 
også fremover fortsette å sette av midler til andre viktige satsinger som ikke er listet opp i 
tabellen. 
 
Tabell 2 Toppfinansiering av forskningsprosjekter 

 
 
Avsluttende kommentar 
Fakultetsstyret inviteres hermed til å komme med innspill til budsjettprosessen og budsjettet 
for 2016. Disse innspillene vil fakultetsledelsen ta med videre i budsjettprosessen og 
inkorporere i budsjettforslaget som legges frem for fakultetsstyret i september.  
 
 
 

UiB sentralt

Toppfinansiering av forskningsprosjekter

Fakultetet

Toppfinansiering av forsknings‐ og utdanningsprosjekter

EU‐forskningsprosjekter
10 % av beregnet bidrag/regnskapsført aktivitet ved UiB 

(Gjelder ikke utdanningsprosjekter)

ERC (European Research 

Council) 
25 % av beregnet bidrag/regnskapsført aktivitet  4 rekrutteringsårsverk, primært stipendiat

SFF (Sentre for 

fremragende forskning)

15 % av beløp fra NFR til UiB/regnskapsført aktivitet (gjelder 

også når UiB er partner i SFF)

12 stipendiatårsverk, 

4 postdoktorårsverk

Infrastruktur (areal) etter forhandling

SFI (Sentre for 

forskningsrettet 

innovasjon)

12,5 % av forskningsrådsfinansiering/regnskapsført aktivitet 

(gjelder også når UiB er partner i SFI)

8 rekrutteringsårsverk, primært stipendiat

8 administrative årsverk

Infrastruktur (areal) etter forhandling

FME (Forskningssentre for 

miljøvennlig energi)

12,5 % av forskningsrådsfinansiering/regnskapsført aktivitet 

(gjelder også når UiB er partner i FME)

8 rekrutteringsårsverk, primært stipendiat

8 administrative årsverk

Infrastruktur (areal) etter forhandling

UiB partner i SFF, SFI, FME
Stipendiatårsverk

(forholdsmessig ut fra regnskapsført aktivitet ved UiB)

MSC‐kandidater (Marie 

Curie‐stillinger)

Mellomlegg mellom EU‐sats og lønnsnivå for kandidater som 

tilsettes ved UiB (kommer i tillegg til 10 % toppfinansiering for 

alle EU‐prosjekt)

BFS (Bergens 

forskningsstiftelse )

4 rekrutteringsårsverk, primært stipendiat

Instituttet vil få støtte til dekning av fellesbidrag

Kreftforeningen Instituttet vil få støtte til dekning av fellesbidrag

Forskerskoler 4 stipendiatårsverk

SFU (Sentre for 

fremragende utdanning)
8 rekrutteringsårsverk, primært stipendiat

Nasjonal infrastruktur Etter forhandling

Andre satsninger Individuell vurdering
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FORSLAG TIL VEDTAK:  
Fakultetsstyret drøftet saken, og innspillene som kom fram i diskusjonen tas med videre i 
budsjettprosessen for 2016. 
 
 
 
 
Bergen, 28.4.2015 
 
 
 

 
Elisabeth Müller Lysebo  
fakultetsdirektør 


